



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SIRIRI
Balço Orçamentário - Consolidado

Anexo 12 - Art. 102 da Lei Federal nº 4.320/64

Exercício: 2020

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
		(a)	(b)	c = (b-a)
RECEITAS CORRENTES	39.381.600,00	39.381.600,00	35.785.366,39	-3.596.233,61
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.729.500,00	1.729.500,00	2.091.824,56	362.324,56
IMPOSTOS	1.708.500,00	1.708.500,00	2.043.541,71	335.041,71
TAXAS	21.000,00	21.000,00	48.282,85	27.282,85
CONTRIBUIÇÕES	400.000,00	400.000,00	375.840,36	-24.159,64
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	400.000,00	400.000,00	375.840,36	-24.159,64
RECEITA PATRIMONIAL	111.000,00	111.000,00	19.497,52	-91.502,48
VALORES MOBILIÁRIOS	111.000,00	111.000,00	19.497,52	-91.502,48
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.110.100,00	37.110.100,00	33.288.950,03	-3.821.149,97
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	21.667.100,00	21.667.100,00	22.298.014,65	630.914,65
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	6.943.000,00	6.943.000,00	4.575.129,24	-2.367.870,76
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	8.500.000,00	8.500.000,00	6.415.806,14	-2.084.193,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	31.000,00	31.000,00	9.253,92	-21.746,08
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	30.000,00	30.000,00	5.000,00	-25.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.000,00	1.000,00	4.253,92	3.253,92
RECEITAS DE CAPITAL	2.618.400,00	2.618.400,00	1.570.117,94	-1.048.282,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.617.400,00	2.617.400,00	1.570.117,94	-1.047.282,06
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.302.400,00	2.302.400,00	1.570.117,94	-732.282,06
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	315.000,00	315.000,00	0,00	-315.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	42.000.000,00	42.000.000,00	37.355.484,33	-4.644.515,67
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	42.000.000,00	42.000.000,00	37.355.484,33	-4.644.515,67
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	468.154,94	
TOTAL (V) = (III + IV)	42.000.000,00	42.000.000,00	37.823.639,27	-4.644.515,67
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)				
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores				
Superávit Financeiro				
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i)=(e-f)
DESPESAS CORRENTES	37.335.000,00	39.787.581,64	34.546.933,81	34.009.247,99	33.486.892,64	5.240.647,83
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	24.892.180,00	27.160.531,04	24.507.255,72	24.507.255,72	24.211.205,06	2.653.275,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.442.820,00	12.627.050,60	10.039.678,09	9.501.992,27	9.275.687,58	2.587.372,51
DESPESAS DE CAPITAL	4.471.800,00	3.539.050,00	3.276.705,46	1.708.176,25	1.666.004,44	262.344,54
INVESTIMENTOS	3.870.200,00	2.199.900,00	1.946.218,78	377.689,57	376.946,57	253.681,22
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	601.600,00	1.339.150,00	1.330.486,68	1.330.486,68	1.289.057,87	8.663,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	193.200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	193.200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	42.000.000,00	43.326.831,64	37.823.639,27	35.717.424,24	35.152.897,08	5.503.192,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	42.000.000,00	43.326.831,64	37.823.639,27	35.717.424,24	35.152.897,08	5.503.192,37
SUPERÁVIT (IX)			0,00			-
TOTAL (X) = (VII + IX)	42.000.000,00	43.326.831,64	37.823.639,27	35.717.424,24	35.152.897,08	5.503.192,37

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	747.595,27	741.051,79	597.551,79	6.543,48	143.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	81.219,01	81.219,01	81.219,01	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	666.376,26	659.832,78	516.332,78	6.543,48	143.500,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	597.775,87	423.502,29	423.502,29	4.729,63	169.543,95
INVESTIMENTOS	0,00	597.775,87	423.502,29	423.502,29	4.729,63	169.543,95
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	1.345.371,14	1.164.554,08	1.021.054,08	11.273,11	313.043,95

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES	201.545,16	560.103,89	619.406,62	124.889,11	17.353,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.888,93	209.774,13	209.774,13	14.619,79	1.269,14
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	185.656,23	350.329,76	409.632,49	110.269,32	16.084,18
DESPESAS DE CAPITAL	967,86	7.560,00	0,00	967,86	7.560,00
INVESTIMENTOS	967,86	7.560,00	0,00	967,86	7.560,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	202.513,02	567.663,89	619.406,62	125.856,97	24.913,32

NOTA EXPLICATIVA DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

TIPO CRÉDITO	LEI AUTORIZATIVA	PUBLICAÇÃO	VALOR
TIPO RECURSO			
CREDITO SUPLEMENTAR			14.104.946,00
ANULAÇÃO	331	02/01/2019	14.104.946,00
TOTAL			14.104.946,00



JOSE ROSA DE OLIVEIRA
PREFEITO Mat.01



VIRGILIO DE OLIVEIRA LIMA NETO
CONTADOR CRC.6.076